
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 106 del 30-09-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

106 

Data 

30-09-19 

Oggetto: MOSTRA MERCATO DELLO ZAFFERANO DI CASCIA. APPROVAZIONE 

DEL PROGRAMMA ANNO 2019 E DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO 

D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE "ZAFFERANO DI CASCIA - 

ZAFFERANO PURISSIMO DELL'UMBRIA" 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di settembre alle 

ore 13:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO    A 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 106 del 30-09-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

considerata la volontà del Comune di Cascia di proporre l'organizzazione 

di una manifestazione promozionale sullo zafferano, in continuazione con 

quanto effettuato negli anni passati; 

 

considerato che la formula sperimentata negli scorsi anni e cioè Mostra 

Mercato, convegni, incontri, attività collaterali riesce a coniugare gli 

interessi del pubblico e degli operatori e a calamitare l'interesse dei 

mezzi di comunicazione; 

 

dato atto che sulla base di indicazioni ricavate dalle passate edizioni 

l'Ufficio Cultura e l'Ufficio Turismo hanno provveduto a stilare un 

programma di massima della manifestazione che si allega alla presente come 

parte integrante e sostanziale; 

 

premesso che la manifestazione Mostra Mercato dello Zafferano di Cascia 

e tutti gli eventi legati alla promozione della spezia, fin dall’anno 2000, 

sono sempre stati realizzati in stretta collaborazione con i coltivatori 

dello zafferano i quali dall’anno 2003 si sono costituiti in “Associazione 

Zafferano di Cascia - Zafferano purissimo dell’Umbria”; 

 

premesso che grazie a questa sinergia fra il Comune di Cascia e 

l’Associazione Zafferano di Cascia - Zafferano purissimo dell’Umbria la 

Regione Umbria ha concesso il marchio di “Prodotto agroalimentare 

tradizionale dell’Umbria” allo zafferano di Cascia, stilando un rigido 

protocollo che fissa i criteri sia per la coltivazione che per la 

commercializzazione di questa spezia; 

 

ritenuto che, al fine di ottimizzare le risorse umane ed economiche 

necessarie per l’organizzazione della XIX Mostra Mercato dello Zafferano, 

secondo quanto previsto dal programma di massima, occorre stilare un 

protocollo d’intesa sperimentale tra comune di Cascia e Associazione dello 

zafferano di Cascia – Zafferano purissimo dell’Umbria; 

ritenuto di approvare lo schema di protocollo d’intesa sperimentale tra 
comune di Cascia e Associazione dello zafferano di Cascia – Zafferano 

purissimo dell’Umbria allegato alla presente come parte integrante e 

sostanziale; 

ritenuto di confermare le tariffe per la partecipazione delle Aziende 

Agricole e commerciali alla Mostra Mercato dello Zafferano, secondo quanto 

previsto nella passata edizione; 

ritenuto di stabilire in via sperimentale per l’anno 2019 che il pagamento 

delle quote da parte delle Aziende agricole e commerciali che intendono 

partecipare alla Mostra Mercato dello Zafferano saranno effettuate a favore 

dell’Associazione dello zafferano di Cascia – Zafferano purissimo 

dell’Umbria; 

 

ritenuto di stabilire che le domande di partecipazione delle Aziende 

agricole e commerciali pervengano presso la sede legale dell’Associazione 

dello zafferano di Cascia – Zafferano purissimo dell’Umbria a Cascia, Via 

Giovanni da Chiavano n. 2 entro il 20 ottobre 2019; 

 

ritenuto di stabilire che l’attività fieristica denominata “Mostra Mercato 

dello Zafferano di Cascia rimane disciplinata dalle disposizioni 

regolamentarie comunali approvate da ultimo con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 32 del 08.10.2013; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 106 del 30-09-2019 Pag. 3 

 

ritenuto pertanto di organizzare per l'anno 2019 la XIX edizione della 

manifestazione "Mostra Mercato dello Zafferano di Cascia" nei giorni 31 

ottobre e 1, 2, 3 novembre; 

 

ritenuto di convocare il comitato per la organizzazione della Mostra 

Mercato, già individuato nei seguenti componenti: 

-  responsabili degli Uffici Cultura e Turismo del Comune di Cascia; 

-  responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Cascia; 

-  responsabile dell'Ufficio Urbanistica del Comune di Cascia; 

-  responsabile dell'Ufficio Commercio del Comune di Cascia 

- Presidente della Associazione dello Zafferano di Cascia, Zafferano 

Purissimo dell'Umbria 

-  Presidente della Pro-loco Cascia Roccaporena 

-  Responsabile del STA di Cascia 

-  Presidente del Consorzio BIM 

-  Esperto del commercio ambulante  

 

tutto ciò premesso e considerato;   

 

PROPONE   

 
1) di organizzare per l'anno 2019 la XIX edizione della manifestazione 

"Mostra Mercato dello Zafferano di Cascia" nei giorni 31 ottobre e 1, 2, 

3 novembre; 

 

2) di approvare il programma di massima redatto, sulla base di indicazioni 

ricavate dalle passate edizioni, dagli Uffici Cultura e Turismo e che si 

allega alla presente come parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto che, al fine di ottimizzare le risorse umane ed economiche 

necessarie per l’organizzazione della XIX Mostra Mercato dello Zafferano, 

secondo quanto previsto dal programma di massima, occorre stilare un 

protocollo d’intesa sperimentale tra Comune di Cascia e Associazione dello 

zafferano di Cascia – Zafferano purissimo dell’Umbria; 

4)di approvare lo schema di protocollo d’intesa sperimentale tra comune di 
Cascia e Associazione dello zafferano di Cascia – Zafferano purissimo 

dell’Umbria allegato alla presente come parte integrante e sostanziale; 

4) di confermare le tariffe per la partecipazione delle Aziende Agricole 

e commerciali alla Mostra Mercato dello Zafferano, secondo quanto previsto 

nella passata edizione; 

5) di stabilire in via sperimentale per l’anno 2019 che il pagamento delle 

quote da parte delle Aziende agricole e commerciali che intendono 

partecipare alla Mostra Mercato dello Zafferano saranno effettuate a favore 

dell’Associazione dello zafferano di Cascia – Zafferano purissimo 

dell’Umbria; 

 

6)di stabilire che le domande di partecipazione delle Aziende agricole e 

commerciali pervengano presso la sede legale dell’dell’Associazione dello 

zafferano di Cascia – Zafferano purissimo dell’Umbria, a Cascia Via 

Giovanni da Chiavano n. 2 entro il 18 ottobre 2019; 

 

7)di stabilire che l’attività fieristica denominata “Mostra Mercato dello 

Zafferano di Cascia” rimane disciplinata dalle disposizioni regolamentarie 

comunale approvate da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

32 del 08.10.2013; 

 

8) di organizzare per l'anno 2019 la XIX edizione della manifestazione 

"Mostra Mercato dello Zafferano di Cascia" nei giorni 31 ottobre e 1, 2, 

3 novembre; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 106 del 30-09-2019 Pag. 4 

9) di convocare il comitato per la organizzazione della Mostra Mercato come 

sopra meglio individuato; 

 

10) di stabilire che a tutti gli adempimenti esecutivi della presente 

delibera, necessari per l'organizzazione della Mostra Mercato, provvederà 

il servizio cultura e turismo, con propri provvedimenti; 

11) di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e favorevole 

palesemente espressa, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 115 del 25/09/2019 del Responsabile dell'Area 

Servizi Culturali; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 115  del 

Responsabile dell’Area Servizi Culturali 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 
106 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 106 del 30-09-2019 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ARAMINI ANGELO 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere 

favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARIO DE CAROLIS 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-10-19     al  22-10-19    Registro Albo Pretorio n. 1370 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 07-10-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 30-09-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


